ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:                 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tháp Mười, ngày           tháng  9  năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn huyện tháng 8 năm 2023
_________________________

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 1029/STTTT-CNTT ngày 08/8/2023 của Sở

Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo tình hình thực hiện

chuyển đổi số theo định kỳ hằng tháng, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo như

sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Trong kỳ báo cáo, Ủy ban nhân dân huyện tập trung triển khai thực hiện

tốt các Công văn của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh về chuyển đổi số, thực

hiện góp ý các dự thảo Kế hoạch về chuyển đổi số.

2. Số tin, bài tuyên truyền về chuyển đổi số trên các phương tiện truyền

thông luôn được duy trì chủ yếu thông báo việc triển khai cài đặt phần mềm

VneID trên hệ thống Truyền thanh xã, xe lưu động. Cấp huyện 06 tin, 05 bài; cấp

xã 21 tin.

3. Cấp huyện tiếp nhận 432 hồ sơ, 109 hồ sơ xử lý đúng hạn, 318 hồ sơ xử

lý sớm hạn, 5 hồ sơ xử lý trễ hạn; cấp xã, thị trấn tiếp nhận 2178 hồ sơ, 218 hồ sơ

xử lý đúng hạn, 1951 hồ sơ xử lý sớm hạn, 9 hồ sơ xử lý trễ hạn.

4. Cấp huyện có 302 hồ sơ trực tuyến toàn trình, 112 hồ sơ trực tuyến một

phần; cấp xã có 1293 hồ sơ trực tuyến toàn trình, 538 hồ sơ trực tuyến một phần.

5. Cấp huyện có 341 hồ sơ TTHC được số hoá kết quả giải quyết và được

đánh mã tài liệu đúng quy định; cấp xã có 1480 hồ sơ TTHC được số hóa kết quả

giải quyết và đánh mã tài liệu đúng quy định.

6. Trên hệ thống thông tin báo cáo có giao 2 đơn vị thực hiện báo cáo, 2

đơn vị thực hiện báo cáo đúng hạn.

7. Có 317 máy tính đang duy trì phần mềm phòng chống mã độc tập trung

theo Chỉ thị 14/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

8. Có 29 máy tính bị nhiễm mã độc, tăng 16 máy nhiễm mã độc so với

tháng trước.

9. Thực hiện kiểm tra xóa file nhiễm mã độc.

10. Huyện thành lập 38 Tổ công nghệ số cộng đồng, triển khai, hướng dẫn

người dân cài đặt các ứng dụng VNeID với hơn 30711 lượt và các ứng dụng khác.

 (Chi tiết phụ lục kèm theo).

2

II. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN

1. Công tác phối hợp triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số của một số ngành,

xã, thị trấn chưa sâu sát; một số cán bộ, công chức chưa nhận thức đầy đủ về các

nội dung của chuyển đổi số nên công tác tham mưu, lãnh đạo thực hiện nhiệm

vụ chuyển đổi số còn chậm.

2. Việc sử dụng các ứng dụng công nghệ số của một bộ phận người dân

còn hạn chế dẫn đến tâm lý ngán ngại khi tham gia các nền tảng, công nghệ số

địa phương triển khai thực hiện.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9

1. Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong hệ thống chính trị và

nhân dân về chuyển đổi số trong phát triển kinh tế - xã hội, các biện pháp phòng

tránh tội phạm lừa đảo qua mạng qua nhiều hình thức như: Xây dựng chuyên

mục, tin, bài, mẫu chuyện để nâng cao nhận thức, thay đổi thói quen hành vi, tạo

sự đồng thuận của người dân, doanh nghiệp về chuyển đổi số, xây dựng chính

quyền số, kinh tế số, xã hội số, đặc biệt là nâng cao tỷ lệ dân số có cài đặt và kích

hoạt tài khoản định danh điện tử VNeID.

2. Hỗ trợ các doanh nghiệp, hộ gia đình đưa sản phẩm nông nghiệp, sản

phẩm chủ lực, sản phẩm OCOP lên sàn thương mại điện tử Postmart.vn, Voso.vn

và các sàn thương mại điện tử khác nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế số.

3. Tăng cường sự phối hợp giữa các ban, ngành huyện, Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn trong thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số; thực hiện cung cấp

đầy đủ thông tin trên hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh; cài đặt phần mềm

phòng chống mã độc tập trung theo Chỉ thị 14/CT-TTg của Thủ tướng Chính

phủ đạt 100%.

4. Phối hợp với Ngân hàng nhà nước chi nhánh tỉnh Đồng Tháp đẩy mạnh

triển khai thanh toán không dùng tiền mặt đến người dân.

5. Phối hợp với Trung tâm Chuyển đổi số tỉnh kiểm tra các máy tính bị

nhiễm mã độc, thực hiện khắc phục.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện chuyển đổi số tháng 8 năm 2023

của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

- Như trên;

- CT các PCT UBND huyện;

- TV BCĐ Chuyển đổi số huyện;

- Tổ giúp việc CĐS huyện;

- Các ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC(Dương – Thiên).

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2023-09-20T10:59:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-20T11:00:36+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-20T11:00:36+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-20T11:00:37+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!